
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 125 del 25/01/2024 

 

 
AREA 5 - SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 125 del 25/01/2024 

PROPOSTA N. 78 del 15/01/2024 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA n. 11/PA del 21.12.2023 SALDO FATTURAZIONE          

CENTRALE TERMICA CASSINO. 
 
Cup: I39J02000060003;  
CIG: Z5136CB75D; 

 

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022; 

vista la Delibera del Commissario Straordinario di DiSCo, n. 21 del 09 ottobre 2023; 

visto il Decreto del Direttore Generale n.12 del 29 dicembre 2023, con il quale si conferma 

l’incarico di direzione ad interim dell’Area 5 -Servizi Tecnici e Patrimonio” all’ ing. 

Mauro Lenti, a partire dal 01 gennaio 2024 fino al 31 marzo 2024; 

vista la Determinazione Direttoriale n. 54 del 19 gennaio 2023 avente ad oggetto: 

“Conferimento incarichi di Posizione Organizzativa in conformità al Regolamento per la disciplina 

dell’Area posizioni organizzative dell’Ente DiSCo, ai sensi del vigente CCNL, a decorrere dal 01 

febbraio 2023” con la quale viene conferito l’incarico di Posizione Organizzativa (Elevata 

Qualificazione) “A2 - Patrimonio, Performance e Controllo di Gestione” al dott. Filippo 

Gabriele; 

vista la Determinazione Direttoriale n. 2936 del 11 dicembre 2020 avente ad oggetto 

“Sostituzione RUP/assistenti al RUP e componenti di commissione di gara a seguito di nuova 

assegnazione funzionale e collocamento a riposo” e relativa, in particolare, alle attività di completamento 

del College Studenti della Folcara I e II s.f., in sostituzione dell’ing. C.C. Rosa”, con al quale è 

stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento al dott. Filippo 

Gabriele; 

richiamate le Determinazioni Direttoriali 

-  n. 2095 del 26 luglio 2022, avente ad oggetto “Lavori di adeguamento della centrale 

termica a servizio del college studenti della Folcara, Cassino (FR), alle vigenti norme in 

materia di sicurezza e ai fini del conseguimento dell’omologazione INAIL (ex ISPEL)”, 

con la quale sono stati affidati detti lavori all’impresa SERVICE R.G. SRL con sede 

legale in Via S. Croce Contrada Ravano – 03040 Pignataro Interamna (FR) - d’ora in poi 

Service R.G. Srl - per un importo complessivo di €uro 13.714,59 (escluso IVA) 

compreso oneri della sicurezza di €uro 500,00; giusto impegno di spesa n. 1340/22 per 

€uro 16.731,80 (IVA inclusa), assunto sul Cap. di bilancio n. 31015 - manutenzione 

straordinaria su altri beni di terzi; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 125 del 25/01/2024 

- n. 3069 del 10 novembre 2022, avente ad oggetto “Lavori di adeguamento della centrale 

termica a servizio del College Studenti della Folcara, Cassino (FR), alle vigenti norme in 

materia di sicurezza e ai fini del conseguimento dell’Omologazione INAIL (ex ISPESL). 

Approvazione Perizia di Variante e suppletiva n.1”, con la quale è stata approvata la 

“perizia di variante e suppletiva n.1” con un incremento della spesa di €uro 2.532,26 

(escluso IVA), spesa inferiore al V d’obbligo dell’importo contrattuale originario; giusto 

impegno di spesa n. 2460/22 per €uro 3.089,36 (IVA inclusa), assunto sul Cap. di 

bilancio n. 31015 - manutenzione straordinaria su altri beni di terzi; 

visto il Certificato di Ultimazione dei Lavori, attestazione del saldo lavori, emesso dal 

Responsabile Unico del Procedimento dott. Filippo Gabriele, in data 19 dicembre 2023- 

che si allega - con il quale viene riconosciuto un credito per l’impresa Service R.G. Srl di 

€uro 3.249,36 (oltre IVA); 

preso atto che la ditta affidataria ha trasmesso la fattura n. 11/PA del 21.12.2023 - SDI prot.n. 

8564858032 del 21.12.2023 - per un importo complessivo di €uro 3.964,22 IVA inclusa, 

in conformità con quanto attestato nel Certificato di Ultimazione LL. richiamato al 

punto che precede; 

dato atto che è stata svolta l’attività di verifica da parte del RUP e che le prestazioni sono state 

eseguite e corrispondono ai requisiti qualitativi e quantitativi, ai termini e alle altre 

condizioni pattuite, nonché ai prezzi concordati e alle altre eventuali condizioni 

contrattuali, attestando l’esigibilità della spesa, non sospesa da termini o condizioni, 

pertanto, con l’emissione del presente atto, sulla base della documentazione 

giustificativa, si riconosce il diritto acquisito del creditore e si dispone la liquidazione in 

suo favore dell’importo dovuto; 

constatato che ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13.08.2010, n. 

136, la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità 

di cui all’articolo 3 della legge n. 136/2010; 

acquisite in atti le dichiarazioni relative a quanto previsto dalla normativa vigente in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari attraverso l’individuazione del conto corrente dedicato ai 

pagamenti da parte delle Amministrazioni pubbliche; 

dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo stesso 

risulta regolare; 

verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto, per il dirigente proponente e 

per il responsabile del procedimento, nel caso di specie e, dunque, di non trovarsi in 

posizione di conflitto d’interesse; 

visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118; 

vista  la L.R. 27 luglio 2018, n. 6; 

vista la legge della Regione Lazio n. 23 del 29/12/2023 avente ad oggetto "Legge di stabilità 

regionale 2024"; 

vista La Legge Regionale 29/12/2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2024-2026” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici 

dipendenti” alla lettera b) approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 125 del 25/01/2024 

finanziario 2024 e pluriennale 2025-2026 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la 

promozione della conoscenza (DiSCo LAZIO); 

visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente; 

visto lo Statuto dell’Ente; 

 

DETERMINA 

1. di liquidare la fattura n. 11/PA del 21.12.2023;  
2. di emettere mandato di pagamento in favore dell’impresa SERVICE R.G. Srl, tramite B.B. sul 

conto dedicato, previa verifica contabile e fiscale. 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 GABRIELE FILIPPO in data 15/01/2024 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 5 - SERVIZI 
TECNICI E SICUREZZA ING. LENTI MAURO in data 25/01/2024 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 78 del 15/01/2024, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva.  
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 25/01/2024 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 125 del 25/01/2024 con oggetto: 

LIQUIDAZIONE FATTURA n. 11/PA del 21.12.2023 SALDO FATTURAZIONE          CENTRALE TERMICA 
CASSINO. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 125 del 25/01/2024 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 17/06/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


